
Nº 69, segunda-feira, 13 de abril de 200932 2ISSN 1677-7050

e Telégrafos - ECT, para participarem do Projeto "Exportação por
Remessas Postais", promovida pela Iniciativa para Integração da In-
fra-Estrutura Regional Sul-Americana-IIRSA, no CHILE, no período
de 13 a 24 de abril de 2009, trânsito incluído, com ônus limitado, nos
termos do Art. 1°, Inciso IV do Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de
1995.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, Interino, do Ministério das
Comunicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
Inciso XV do Artigo 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada em 24 de agosto de 2006
e alterada pela Portaria nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada
em 20 de setembro de 2006, autoriza o Afastamento do País da
servidora:

ROSE MARY ANTUNES, Assessora, na Subsecretaria de
Serviços Postais, do Ministério das Comunicações, para participar das
Reuniões do Projeto - "Exportações por Remessas Postais", promo-
vidas pela Iniciativa para Integração da Infra-Estrutura Regional Sul-
Americana - IIRSA, em Santiago, no CHILE, no período de 12 a 24
de abril 2009, trânsito incluído, com ônus limitado, nos termos do
Art. 1°, Inciso IV do Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de 1995.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no

2.338, de 7 de outubro de 1997, e tendo em vista o disposto no inciso
II, do art. 9o, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no

53500.007510/2009, resolve:

Nº 217 - EXONERAR, a pedido, BRENO NÉRI CARNEIRO, CPF
no 991.268.261-00, do cargo efetivo de Técnico em Regulação de
Serviços Públicos de Telecomunicações, nomeado pela Portaria no

796, de 29 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da
União de 2 de janeiro de 2007, a partir de 1o de abril de 2009.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no

2.338, de 7 de outubro de 1997, e tendo em vista o disposto no art.
9o, inciso II, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO deliberação do Conselho Diretor na Reu-
nião no 518, de 8 de abril de 2009; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no

53500.006555/2009; resolve:

Nº 218 - EXONERAR,a pedido, SORAIA BODANI CAVALCANTE,
CPF no 585.426.391-20, do Cargo Comissionado de Assistência, CAS
I, do Gabinete do Conselheiro Plínio de Aguiar Junior, a partir de 6
de abril de 2009.

RONALDO MOTA SARDENBERG

DESPACHO DO CONSELHEIRO

O CONSELHEIRO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TE-
LECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art.
35, inciso XX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no

2.338, de 7 de outubro de 1997, e conforme o disposto no Decreto no

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e alterações posteriores, autoriza o
afastamento do servidor RONALDO MOTA SARDENBERG, Pre-
sidente, para participar do Fórum Mundial de Políticas de Teleco-
municações de 2009, da 4a. Reunião do Grupo Informal de Espe-
cialistas e do Evento "Enfrentando a Crise: Diálogo Estratégico sobre
as TICs", em Lisboa-Portugal, no período de 18 a 23/4/2009, incluído
trânsito, com ônus.

ANTONIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

PORTARIA Nº 160, DE 8 DE ABRIL DE 2009

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso
das atribuições que lhe confere consoante o disposto no Regimento
Interno aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, com
as alterações introduzidas pelas Portarias nº 591, de 18 de setembro
de 2006 e nº 711, de 12 de novembro de 2008, publicadas no Diário
Oficial da União, respectivamente, de 20 de setembro de 2006 e 13
de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Coordenador Geral de En-
genharia de Outorgas para a prática dos seguintes atos:

I - Aprovar o local e equipamentos das autorizadas a ex-
plorar os serviços ancilares de televisão e os serviços auxiliares de
radiodifusão, exceto nas capitais, regiões metropolitanas e localidades
acima de 500.000 habitantes.

II - Autorizar as novas condições de operação mantidas no
local objeto da outorga e nas mesmas características técnicas do Plano
Básico, das concessionárias, permissionárias e autorizadas a explorar
os Serviços de Radiodifusão, seus ancilares e auxiliares.

III - Autorizar a utilização e a substituição de equipamentos
transmissores das concessionárias, permissionárias e autorizadas a
explorar os Serviços de Radiodifusão, seus ancilares e auxiliares.

IV - Homologar a mudança de local de estúdios das con-
cessionárias e permissionárias dos Serviços de Radiodifusão.

V - Autorizar estúdios das concessionárias e permissionárias
dos Serviços de Radiodifusão.

Art. Esta Portarias entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ZILDA BEATRIZ S. DE CAMPOS ABREU

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

RETIFICAÇÃO

No DOU publicado em 01/04/2009, Seção 2, paginas 43e 44,
onde se lê: "...Portaria conjunta DNPM/IBAMA/ICMBIO Nº104...",
leia-se: "...Portaria conjunta DNPM/IBAMA/ICMBIO Nº108..."

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 9 de abril de 2009

O PRESIDENTE DA EMPRESA DE PESQUISA ENER-
GÉTICA - EPE, no exercício da competência subdelegada pela Por-
taria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 144, de 02 de abril
de 2008 (DOU de 03 de abril de 2008), e tendo em vista o disposto
no Dec. nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, modificado pelos Dec.
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de
1999, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Jeferson Borghetti Soares. CARGO/FUNÇÃO: As-
sessor da Superintendência de Estudos Econômicos e Energéticos da
Diretoria de Estudos Econômico-Energéticos e Ambientais. ÓRGÃO:
EPE. PAÍS DE DESTINO: Alemanha. FINALIDADE: Participar de
treinamento técnico oferecido pela GTZ no âmbito do acordo de
cooperação técnica Brasil-Alemanha. PERÍODO: 25/04 a 04/05/2009.
TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus parcial. ENQUADRAMEN-
TO DA VIAGEM: Art. 1º, Inciso IV.

MAURICIO TIOMNO TOLMASQUIM

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM MILÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de 26 de março de 2009, publicada no DOU nº
68, de 9-4-2009, Seção 2, pág. 39, referente a revogação da sub-
delegação de competência concedida à Segunda Secretária GILSAN-
DRA DA LUZ MOSCARDO DE SOUZA, no título, onde se lê:
Gabinete do Ministro, leia-se: Consulado-Geral do Brasil em Milão.

(p/Coejo).

Ministério das Relações Exteriores
.

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 8 de Abril de 2009

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEI-
RAS S.A. - ELETROBRÁS, no exercício da competência subde-
legada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 143,
de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em
vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar o seguinte afas-
tamento do País:

NOME: Katia Cristina Garcia CARGO/FUNÇÃO: Pesqui-
sadora ÓRGÃO: CEPEL PAÍS DE DESTINO: Argentina FINALI-
DADE: Participação no Congreso Internacional sobre "Sostenibilidad
y la Industria Eléctrica: La Gestión Socioambiental y de Salud y
Seguridad en el Trabajo", a realizar-se de 22 a 24/04/09, em Buenos
Aires onde apresentará o artigo técnico "Desenvolvimento de uma
Ferramenta de Auxílio ao Mapeamento do Desempenho Socioam-
biental do Sistema Eletrobrás", relacionado às pesquisas da área de
Meio Ambiente com impacto na Cadeia de Metodologias e Programas
Computacionais da área Energética do CEPEL PERÍODO: 21/04 a
25/04/09 TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus ENQUADRAMEN-
TO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV

NOME: José Joaquim do Souto Lopes CARGO/FUNÇÃO:
Engenheiro ÓRGÃO: Furnas PAÍS DE DESTINO: França FINALI-
DADE: Acompanhar os ensaios a frio para a comprovação da lógica
das regras do sistema de monitoramento de disjuntores no laboratório
do Cerda-Lyon, França, fornecido pela AREVA T&D, Brasil, objeto
dos contratos: 13561, 13344, 13891, 13479, 13418 e 13505 PERÍO-
DO: 18 a 26/04/2009 TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus limitado
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV

NOME: Adolfo Ribeiro Junior CARGO/FUNÇÃO: Enge-
nheiro ÓRGÃO: Furnas PAÍS DE DESTINO: França FINALIDADE:
Participar dos testes de fábrica do sistema de monitoramento de
disjuntores FX AREVA no laboratório Cerda-Lyon, França, fornecido
pela AREVA T&D Brasil objeto dos contratos: 13561, 13344, 13891,
13479, 13418 e 13505 PERÍODO: 18 a 26/04/09 TIPO DE AFAS-
TAMENTO: Com ônus limitado ENQUADRAMENTO DA VIA-
GEM: Artigo 1o, Inciso IV

NOME: Edílson Gonzaga Peres CARGO/FUNÇÃO: Enge-
nheiro ÓRGÃO: Furnas PAÍS DE DESTINO: França FINALIDADE:
Participar dos testes a frio do sistema de monitoramento dos dis-
juntores de 550 kV tipo FX 32D, a ser instalado na subestação de
Ibiúna do DRQ.O, no laboratório do Cerda-Lyon, França, fornecido
pela AREVA T&D Brasil objeto dos contratos: 13561, 13344, 13891,
13479, 13418 e 13505 PERÍODO: 18 a 26/04/09 TIPO DE AFAS-
TAMENTO: Com ônus limitado ENQUADRAMENTO DA VIA-
GEM: Artigo 1o, Inciso IV

NOME: Rafael Melo de Siqueira CARGO/FUNÇÃO: Téc-
nico ÓRGÃO: Furnas PAÍS DE DESTINO: França FINALIDADE:
Representar Furnas na inspeção e aprovação dos testes de aceitação
em fábrica do módulo de simulação/diagnósticos e prognósticos do
sistema de monitoramento de disjuntores, no laboratório do Cerda-
Lyon, França, objeto dos contratos: 13561, 13344, 13891, 13479,
13418 e 13505 PERÍODO: 18 a 26/04/09 TIPO DE AFASTAMEN-
TO: Com ônus limitado ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo
1o, Inciso IV

JOSÉ ANTONIO MUNIZ LOPES

Ministério de Minas e Energia
.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 151, DE 8 DE ABRIL DE 2009

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso XII, do artigo 114, do Regimento Interno deste Instituto, apro-
vado pela Portaria/MDA/nº 69, de 19/10/06, publicada no Diário
Oficial da União do dia 20 seguinte, resolve:

Declarar, a pedido, a contar de 06 de abril de 2009, de
acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a vacância do cargo de Analista em Reforma e
Desenvolvimento Agrário, Classe A, Padrão I, ocupado por MO-
NALISA DE ABREU LEITE, matrícula SIAPE nº 1614794, em vir-
tude de posse em outro cargo inacumulável (Processo/INCRA/Nº
54000.000778/2009-94).

EVA MARIA DE SOUZA SARDINHA

PORTARIA Nº 152, DE 9 DE ABRIL DE 2009

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, no uso das competências que lhe são conferidas pelo
artigo 21, da Estrutura Regimental deste Instituto, aprovada pelo
Decreto nº 5.735, de 27 de março de 2006, publicado no Diário
Oficial da União do dia 28 seguinte, combinado com o artigo 114,
inciso XII, do Regimento Interno deste Instituto, aprovado pela Por-
taria nº 69, de 19 de outubro de 2006, do Ministério do Desen-
volvimento Agrário, publicada no Diário Oficial da União do dia 20
seguinte, resolve:

Conceder pensão temporária a CHRISTIAN FERREIRA
LEITE, filha do ex-servidor aposentado FLÁVIO INDEMBURGO
TEIXEIRA LEITE, matrícula SIAPE nº 0717289, ex-ocupante do
cargo de Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia, Classe S,
Padrão I, do Quadro de Pessoal deste Instituto, em virtude de seu
falecimento, ocorrido em 03 de setembro de 2008, com fundamento
nos artigos 217, inciso II, alínea "a" e 218, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, na proporção de 50% dos proventos a que fazia
jus o de cujus, ficando, em conseqüência, reduzida para 50% a pensão
vitalícia concedida à viúva, Sra. CERLY FERREIRA LEITE, por
meio da Portaria/INCRA/DA/nº 455, de 14 de outubro de 2008,
publicada no D.O. do dia 15 seguinte, devendo os benefícios ser
calculados nos termos do artigo 2°, inciso I, da Lei n° 10.887, de 18
de junho de 2004, à vista das informações constantes do Proces-
so/INCRA/nº 54000.002564/2008-71.

EVA MARIA DE SOUZA SARDINHA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 13, DE 2 DE ABRIL DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, no Estado de Pernambuco, no uso da competência delegada
pela Portaria INCRA/P/Nº 686, de 06 de agosto de 2002, publicada
no Diário Oficial do dia 07 seguinte, resolve:

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

glenda.souza
Realce




